
ROMÂNIA 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

COMUNA DESEȘTI 

PRIMAR 

DISPOZIȚIA NR.82 

din 24.08.2023 

privind convocarea Consiliului Local al comunei Desești în ședință ordinară 

 

 

Primarul comunei Desești, județul Maramureș, 

       Având în vedere prevederile articolelor 133 și 134 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,   

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, emite prezenta 

 

DISPOZIȚIE 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Local al comunei Desești în ședință ordinară, în data de 

30.08.2023, ora 09:00, la sediul Primăriei Comunei Desești, județul Maramureş, cu următorul 

proiect de ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Desești pe anul 2023– inițiator 

primar Gheorghe BOHOTICI; 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de „CETĂȚEAN DE ONOARE AL COMUNEI 

DESEȘTI” preotului paroh ARDELEAN IOAN – inițiator primar Gheorghe BOHOTICI; 

3. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de „CETĂȚEAN DE ONOARE AL COMUNEI 

DESEȘTI” domnului Cristian-Augustin NICULESCU-ŢÂGÂRLAŞ– inițiator primar Gheorghe 

BOHOTICI; 

4. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente Programului pentru școli al 

României și al contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative 

la nivelul comunei Desești pentru perioada 2023-2029– inițiator primar Gheorghe BOHOTICI; 

5. Proiect de hotărâre privind efectuarea unei campanii de măsurare și validare, cu scopul de a identifica 

potențialul în termen de „carbon offsets” al zonelor împădurite aflate în proprietatea comunei Desești– 

inițiator primar Gheorghe BOHOTICI; 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat pentru aprobarea modificării /completării 

Statutului Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere în 

judeţul Maramureş şi aprobarea formei actualizate a Statutului Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară 

pentru gestionarea integrata a deşeurilor menajere  în judeţul  Maramureş – inițiator primar Gheorghe 

BOHOTICI; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării imobilului teren neîmprejmuit, situat în 

extravilanul comunei Desești, înscris în Cartea Funciară nr.51378 Desești, nr.cad.51378– inițiator primar 

Gheorghe BOHOTICI. 

 

Art.2. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștința publică și se comunică Instituției Prefectului 

– Județul Maramureș. 

 

PRIMAR                                                                                        Contrasemnează, 

Gheorghe BOHOTICI                                                                          SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                  Lenuța  BĂLIN 

 


